
CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.orq.ro

HOTĂRÂREA NR. 551 
din 17.03.2008

Dosar nr.: 643/2007 
Petiţia nr.: 13131/23.10.2007
Petent: D I , C A Ş S
Obiect: Lipsă precizare obiect, raportat la O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea
şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul patentilor
1.1. m  I , C A' , Ş ’ 8

II. Susţinerea petentului

Petenţii solicită Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării dispunerea 
unor măsuri legale în ceea ce priveşte abuzurile la care au fost supuşi de către 
Preşedintele şi Grefierul Completului de Judecată al Tribunalului Timiş, Secţia 
Contencios Administrativ şi de către Primarul Băile Olăneşti, C' V
V care le-au refuzat accesul la justiţie, procedura privind comunicarea 
actelor nefiind corect îndeplinită.
Prin adresele nr. 14704 din 07.11.2007 şi nr. 5585 din 11.04.2008 s-a cerut 
petenţilor să-şi precizeze obiectul petiţiei raportându-se la O.G. nr. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, însă nu s-a 
primit niciun răspuns până la data deliberărilor din 17.09.2008.

mailto:cncd@cncd.orq.ro


III. Procedura de citare

Urmare petiţiei înregistrate cu nr. 13131 din 23.10.2007, formulată de către 
petent, în temeiul art. 20, alin.4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a 
îndeplinit procedura de citare a părţilor.
Prin adresa înregistrată cu nr. 1738 din 24.01.2008, au fost invitaţi la sediul 
CNCD petenţii D I , C A , Ş S , în vederea
audierilor. Aceştia nu s-au prezentat la termenul din data de 21.02.2008. 
Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

IV. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, având în vedere petiţia dată, Colegiul director a solicitat prin adresele cu 
nr. 14704 din 07.11.2007 şi nr. 5585 din 11.04.2008 petenţilor să-şi precizeze 
obiectul petiţiei, adrese la care petenţii nu au răspuns. La audierile din data de 
21.02.2008 petenţii nu s-au prezentat, Colegiul Director constată lipsa obiectului 
petiţiei, raportat la’OG nr. 137/2000.

în drept, potrivit art. 2, alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, „prin discriminare se înţelege orice deosebire, excludere, restricţie sau 
preferinţa, pe baza de rasa, naţionalitate, etnie, limba, religie, categorie socială, 
convingeri, sex, orientare sexuală, varsta, handicap, boala cronica 
necontagioasa, infectare HIV, apartenenţa la o categorie defavorizată, precum şi 
orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în 
domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii 
publice’’.
Potrivit art. 2, alin. 2 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi aprobările ulterioare „Sunt 
discriminatorii, potrivit prezentei ordonanţe, prevederile, criteriile sau practicile 
aparent neutre care dezavantajează anumite persoane, pe baza criteriilor 
prevăzute la alin. (1), faţă de alte persoane, în afara cazului în care aceste 
prevederi, criterii sau practici sunt justificate obiectiv de un scop legitim, iar 
metodele de atingere a acelui scop sunt adecvate şi necesare. ”
Potrivit art. 2, alin. 3 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare „Orice 
comportament activ sau pasiv care, prin efectele pe care la generează, 
favorizează sau defavorizează nejustificat ori supune unui tratament injust sau 
degradant o persoană, un grup de persoane sau o comunitate faţă de alte 
persoane, grupuri de persoane sau comunităţi, atrage răspunderea 
contravenţională conform prezentei ordonanţe (...)”.

C  ,'w r  O

2



Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu unanimitate de voturi , ale membrilor Colegiului 
Director prezenţi la şedinţă,

1. clasarea dosarului, datorită lipsei obiectului petiţiei;
2. o copie a hotărârii se va comunica petenţilor.

V. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

Membrii Colegiului Director prezenţi la şedi

ASZTALOS CSABA FERENC -  Membru

COMŞA CORINA NICOLETA -  Membru

HALLER ISTVAN -  Membru

3



PANFILE ANAMARIA -  Membru 

VASILE ANA MONICA - Membru

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este 
atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu.

4


